M i...CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

wci-Ann fl rininjAc r:Ppmc _ rNip 1: nn.00n.RA7ginni _RO

Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro
Entre Rios de Minas - iviG

CEP: 35490-000 — Telefones: (31) 3751-1220

INDICAÇÃO N° 26/2025

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita que seja realizada a troca das lâmpadas comuns por lâmpadas de
Led da rede de iluminação pública dos bairros Vargem do Engenho e Sassafrás_

Inicialmente cumpre destacar que a ação justifica-se pois recentemente
houve a troca das lâmpadas iluminação pública comuns pelas de led em
praticamente todos os bairros da cidade, obra essa que ficou muito boa, entretanto
os mencionados locais não foram contemplados.

Destarte as lâmpadas de LED e as lâmpadas comuns (geralmente
incandescentes ou fluorescentes) possuem algumas diferenças significativas, tanto
em termos de eficiência, custo, durabilidade, como também em termos de impacto
ambiental.

Nesta seara as lâmpadas de LED apresentam uma tecnologia melhor, gasta
menos energia (chegando a uma economia de 80% em relação às comuns),
possuem maior durabilidade, bem como a qualidade da luz é melhor e ainda é
ambientalmente mais viável.

Diante o exposto, solicita este signatário que o Poder Executivo Municipal
possa acionar o Consórcio de Administração do Serviço de Iluminação Pública -
CASIP para que as mencionadas obras sejam inseridas no cronograma de obras a
serem realizadas em nosso Município.

Sala das Sessões, em 09 de janeiro de 2025.

P J
Rafael Neto Peixoto

Vice-Presidente

Le•

(OtL

)

Site www entrertosdeminas mg leg br 1 E-mail camara@entreriosdemtnas mg leg br